
 
PROCESSO -

INTERESSADO CEF - Comissão de Ensino e Formação

ASSUNTO Balanço CEF CAU/SP 2021 - 2023

 

DELIBERAÇÃO Nº 450/2023 - CEF - CAU/SP

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do CAU/SP e com a possibilidade
de par cipação virtual de seus membros pela plataforma do Microso  Teams, no uso das competências que lhe conferem
os artigos 92 e 94 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso XXVII do ar go 92 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que cabe as Comissões Ordinárias
ou Especiais do CAU/SP elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e
suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas;

 

Considerando que neste conjunto de competências cabe ao Conselho, além da discussão aludida, firmar seu
posicionamento quanto ao tema e construir, consolidar e implementar a norma zação adequada para o bom cumprimento
de suas obrigações legais e sua função social, entre eles a disciplina do exercício profissional no Brasil;

Considerando que CAU/SP par cipa a vamente de debates acerca de ações previstas nos processos de aprovação e
regularização, encaminha às autoridades competentes propostas de inovações e aperfeiçoamentos legisla vos e organiza
discussões polí cas e sociais a respeito das questões mais estratégicas para a arquitetura e urbanismo e para as
cidades;

 

Considerando a necessidade da CEF CAU/SP estabelecer uma comunicação com a comunidade acadêmica e dialogar com
as Instituições de Ensino Superior, aproximando a prática profissional das reflexões sobre o ensino e formação; e,

 

Considerando as ações e projetos promovidos pelas CEF CAU/SP ao longo dos anos de 2021, 2022 e 2023.

 

DELIBERA:

 

1. APROVAR o Balanço CEF CAU/SP 2021 – 2023

 

2. ENCAMINHAR a presente Deliberação à SGO para providências.

 

Com 12 votos favoráveis dos conselheiros Ana Lúcia Cerávolo, Denise Antonucci, Arlete Maria Francisco, Cássia Regina
Magaldi, Danila Mar ns de Alencar Ba aus, Delcimar Marques Teodozio, Fernanda de Macedo Haddad, Fernando Ne o,
José Roberto Merlin, José Roberto Geraldine Jr, Mônica Antonia Viana e Adriana Corsini Menegolli.

 

São Paulo/SP, 07 de dezembro de 2023

 

Deliberação de Comissão 450/2023-CEF-CAU/SP (0123573)         SEI 00179.005480/2023-68 / pg. 1



Considerando o estabelecido no Regimento Interno do CAU/SP, art. 120, § 7° e § 3º; atesto a veracidade e a auten cidade
das informações prestadas.

 

Velta Maria Krauklis de Oliveira

Coord. Técnica de Ensino e Formação

 

Documento assinado eletronicamente por VELTA MARIA KRAUKLIS DE OLIVEIRA,
Coordenador(a) de Ensino e Formação, em 16/01/2024, às 18:46, conforme Decreto Nº 10.543,
de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC DFB3ED0B e informando o identificador 0123573.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005480/2023-68 0123573v3

Deliberação de Comissão 450/2023-CEF-CAU/SP (0123573)         SEI 00179.005480/2023-68 / pg. 2



Comissão de Ensino e 

Formação – CEF CAUSP

Balanço 2021-2023 



AÇÕES DE TRABALHO DA 

COMISSÃO



FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO

2021

PRINCIPAIS TEMAS DELIBERADOS

• Deliberação nº 026/2021-CEF-CAU/SP de 06 de maio de 2021 – Comissão 
Temporária para apoio à Campanha “Construindo o futuro: por um Ensino e 
Formação de Qualidade em Arquitetura e Urbanismo”

• Deliberação nº 059/2021-CEF-CAU/SP de 12 de julho de 2021 – Editais de Boas 
Práticas

• Deliberação nº 060/2021-CEF-CAU/SP de 05 de agosto de 2021 – Manifestação 
CEF-CAU/SP – Ensino à distância

• Deliberação nº 063/2021-CEF-CAU/SP de 05 de agosto de 2021 – Ações CEF-
CAU/SP relacionadas as Instituições de Ensino Superior e os coordenadores de 
cursos de Arquitetura e Urbanismo do Estado de São Paulo

• Deliberação nº 075/2021-CEF-CAU/SP de 02 de setembro de 2021 – Site Ensino e 
Formação CAU/SP

• Deliberação nº 076/2021-CEF-CAU/SP de 02 de setembro de 2021 – Atos 
processuais do setor de ensino e formação

• 12 Reuniões Ordinárias

• 04 Reuniões Extraordinárias

• 124 Deliberações publicadas



• 12 Reuniões Ordinárias

• 01 Reuniões Extraordinárias

• 175 Deliberações publicadas

FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO

2021

PRINCIPAIS TEMAS DELIBERADOS

• Deliberação nº 141/2022-CEF-CAU/SP de 03 de fevereiro de 2022 – Apresentação da 
Campanha “Construindo o futuro: por um Ensino e Formação de Qualidade em 
Arquitetura e Urbanismo”

• Deliberação nº 195/2022-CEF-CAU/SP de 05 de maio de 2022 – Aprova as propostas para 
o Eixo 9 – Ensino e Formação da Agenda Urbana e Ambiental do CAU/SP da CEF CAU/SP

• Deliberação nº 212/2022-CEF-CAU/SP de 05 de maio de 2022 – RRT Docente e 
Pesquisador: Orientações e Manual

• Deliberação nº 219/2022-CEF-CAU/SP de 03 de junho de 2022 – Edital de Boas Práticas 
para Valorização do Exercício Profissional em Arquitetura e Urbanismo

• Deliberação nº 255/2022-CEF-CAU/SP de 16 de agosto de 2022 – Posicionamento frente 
à formação na modalidade de ensino à distância

• Deliberação nº 256/2022-CEF-CAU/SP de 16 de agosto de 2022 – Diretrizes Curriculares 
Nacionais de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

• Deliberação nº 276/2022-CEF-CAU/SP de 03 de novembro de 2022 – CAU EDUCA no 
Território Paulista

• Deliberação nº 277/2022-CEF-CAU/SP de 03 de novembro de 2022 – Seminário Estadual 
de Ensino e Formação (SEEFAU) – Programação e Edital de Boas Práticas TCC: Premiação 
e Proposta para Mostra

• Deliberação nº 296/2022-CEF-CAU/SP de 1º de dezembro de 2022 – Edital de Boas 
Práticas – TCC 2023

20212022



• 12 Reuniões Ordinárias

• 01 Reuniões Extraordinárias

• 134 Deliberações publicadas

FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO

2021

PRINCIPAIS TEMAS DELIBERADOS

• Deliberação nº 308/2023-CEF-CAU/SP de 02 de fevereiro de 2023 – Estágio 
supervisionado – Cursos de Arquitetura e Urbanismo

• Deliberação nº 322/2023-CEF-CAU/SP de 02 de março de 2023 – Análise de nota técnica a 
ser submetida ao Plenário do CAU/SP

• Deliberação nº 360/2023-CEF-CAU/SP de 04 de maio de 2023 – Concessão de bolsas de 
estudo a arquitetos e urbanistas registrados no CAU

• Deliberação nº 373/2023-CEF-CAU/SP de 1º de junho de 2023 – Validação de desconto 
para cursos de capacitação e formação continuada: CAU/BR

• Deliberação nº 382/2023-CEF-CAU/SP de 1º de junho de 2023 – Emissão do RRT Simples –
Equipe para residência técnica dos editais do CAU

• Deliberação nº 394/2023-CEF-CAU/SP de 03 de agosto de 2023 – Discussão sobre o 
posicionamento para análise de PPCs nas modalidades presencial e a distância

• Deliberação nº 413/2023-CEF-CAU/SP de 1º de setembro de 2023 – Diretrizes para 
implantação do piloto de bolsas pelo CAU/SP

• Deliberação nº 414/2023-CEF-CAU/SP de 1º de setembro de 2023 – Encaminhamentos e 
fluxos relacionados à análise de Projetos Pedagógicos de Cursos (PPCs) nas modalidades 
presencial e a distância

2023



FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO
REALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Centro de custo: (i) Atividades e Ações 

Centro de custo: (ii) CAU nas Universidades 

Centro de custo: (iii) Construindo Futuros 

Esse plano de ação não existia em 2021



AÇÕES DESENVOLVIDAS COM AS 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

SUPERIOR DO ESTADO DE 

SÃO PAULO



COLAÇÕES DE GRAU NAS IES

2021

07 COLAÇÕES | 07 IES

2022

16 COLAÇÕES | 13 IES

2023

21 COLAÇÕES | 20 IES

3

1

3

B A U R U C A M P I N A S R I B E I R Ã O  P R E T O

REGIONAIS VISITADAS

3

1

6

3

2

1

B A U R U C A M P I N A S R I B E I R Ã O  
P R E T O

S Ã O  
P A U L O

S Ã O  J O S É  
D O  R I O  
P R E T O

S O R O C A B A

REGIONAIS VISITADAS

1

4

1

8

1

6

P R E S I D E N T E  
P R U D E N T E

B A U R U C A M P I N A S R I B E I R Ã O  
P R E T O

S Ã O  J O S É  D O  
R I O  P R E T O

S Ã O  P A U L O

REGIONAIS VISITADAS



ATIVIDADES OFERECIDAS – COMISSÕES CAU/SP
Aos Estudantes de graduação:
- PALESTRA_ Profissão Arquiteto, limites para a atuação do estudante de Arquitetura e Urbanismo, CF CAU/SP
- PALESTRA ou OFICINA_ Registro profissional, os primeiros passos após a formatura, CEF CAU/SP
- PALESTRA ou OFICINA_ Dicas para o exercício ético profissional, CED CAU/SP
- PALESTRA_ O CAU e o profissional arquiteto e urbanista: RRT e Acervo técnico, CEP CAU/SP
- PALESTRA_ Por uma Agenda Urbana e Ambiental: construindo cidades e regiões inclusivas, sustentáveis e resilientes com a participação dos arquitetos e urbanistas, CPUAT CAU/SP
- PALESTRA_ Tecnologias interativas e aplicabilidade na construção civil CDP CAU/SP
- PALESTRA_ O que é ATHIS e como atuar profissionalmente, CATHIS CAU/SP
- PALESTRA ou OFICINA_ Tabela de Honorários de Serviços de Arquitetura e Urbanismo do Brasil: parâmetros para a composição do custo, os componentes de orçamento e modalidade de remuneração, 
CEP CAU/SP
- PALESTRA_  O Registro de Direito Autoral - RDA, CEP CAU/SP
- PALESTRA_ CAU Educa: formação urbanística e ambiental nas escolas paulistas de ensino fundamental, CPUAT CAU/SP
- PALESTRA_ Orientação às Políticas Municipais de Patrimônio Cultural, CPC CAU/SP
- PALESTRA_ Orientação ao Projeto de Restauro e Conservação, CPC CAU/SP
- OFICINA_ O que é CAU, SICCAU, emissão de RRT, CEP CAU/SP
- MINICURSO_ Arquiteto e Urbanista diplomado no Exterior: como solicitar seu registro profissional, CEF CAU/SP

Aos Estudantes de pós-graduação:
- PALESTRA_ Olho Vivo, boas práticas em marketing profissional nas redes sociais, CF CAU/SP
- PALESTRA_ CAU Educa: formação urbanística e ambiental nas escolas paulistas de ensino fundamental, CPUAT CAU/SP
- PALESTRA_ Orientação às Políticas Municipais de Patrimônio Cultural, CPC CAU/SP
- OFICINA_ Saiba como solicitar sua anotação de curso no CAU/SP: Pós-Graduação Lato/Stricto Sensu e Cursos de Aperfeiçoamento, CEF CAU/SP
- OFICINA_ Como solicitar anotações de curso de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho, CEF CAU/SP
- MINICURSO_ Como emitir seu RRT com atividades de Pesquisa e acervo técnico, CEF e CEP CAU/SP

Aos docentes:
- PALESTRA_ Olho Vivo, boas práticas em marketing profissional nas redes sociais, CF CAU/SP
- PALESTRA_ RRT docente e acervo técnico, CEF e CEP CAU/SP
- PALESTRA_ O ensino de ética e legislação profissional, CED CAU/SP
- PALESTRA_ CAU Educa: formação urbanística e ambiental nas escolas paulistas de ensino fundamental, CPUAT CAU/SP
- PALESTRA_ Orientação às Políticas Municipais de Patrimônio Cultural, CPC CAU/SP
- PALESTRA_ Orientação ao Projeto de Restauro e Conservação, CPC CAU/SP
- OFICINA _ Docente: Como emitir seu RRT com atividades de Ensino, Formação e Pesquisa, CEF e CEP CAU/SP
- OFICINA _ Sistemática da Anotação de Título em Engenharia de Segurança do Trabalho, CEF CAU/SP
- MINICURSO_ Como elaborar um projeto para participar dos editais do CAU/SP, CEF CAU/SP
- MINICURSO _ Arquiteto e Urbanista diplomado no Exterior: como solicitar seu registro profissional, CEF CAU/SP

33 Atividades Oferecidas às IES

08 Comissões



PALESTRAS NAS IES

2021

06 PALESTRAS| 05 IES

2

1 1 1 1

C A M P I N A S P R E S I D E N T E  
P R U D E N T E

S Ã O  J O S É  D O  
R I O  P R E T O

S Ã O  J O S É  
D O S  C A M P O S

S Ã O  P A U L O

REGIONAIS VISITADAS

IES VISITADAS

Universidade São Francisco – Bragança Paulista

Universidade São Francisco – Campinas

UNESP Presidente Prudente

UNITOLEDO

UNIFATEA

Mackenzie 



PALESTRAS NAS IES

2022

20 PALESTRAS | 11 IES

1 1

2

4

7

5

C A M P I N A S P R E S I D E N TE  
P R U D E N T E

R I B E I R Ã O  
P R E T O

S A N TO S S Ã O  JO S É  
D O S  C A M P O S

S E D E

REGIONAIS VISITADAS

  IES VISITADAS

UNIP Campinas

UNOESTE

UNICEP São Carlos

USP São Carlos

UNISANTA

Anhanguera Jacareí 

Anhanguera São José dos Campos

Anhanguera Taubaté

Anhembi Morumbi – Vila Olímpia

SENAC Santo Amaro

USCS – Universidade Municipal de São Caetano



PALESTRAS NAS IES

2023

51 PALESTRAS| 26 IES 

5

2

16

9

3
2 2

3

7

2

A B C B A U R U C A M P I N A S P R E S I D E N T E  
P R U D E N T E

R I B E I R Ã O  
P R E T O

S A N T O S S Ã O  J O S É  D O  
R I O  P R E T O

S Ã O  J O S É  
D O S  C A M P O S

S Ã O  P A U L O S O R O C A B A

REGIONAIS VISITADAS

IES VISITADAS

Centro Universitário Anhanguera de Leme

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA - UNIFEV

Centro Universitário FACENS

Centro Universitário Fundação Santo André

CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC

Centro Universitário Teresa D´Ávila UNIFATEA

Centro Universitário UNIFAFIBE

ESAMC - Unidade Santos 

FACULDADE GRAN TIETÊ

UNIANCHEITA

IMESA / FEMA

PUC Campinas

CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO PRUDENTE - UNITOLEDO

UNESP - Campus de Presidente Prudente

UNICAMP

UNICEP São Carlos

UNIP JUNDIAÍ

Universidade de Sorocaba - UNISO

Universidade do Vale do Paraíba - UNIVAP

Mackenzie

Universidade São Francisco - Campus Swift (Campinas)

Universidade São Francisco – Campus Bragança Paulista

Universidade São Judas

Universidade São Judas - Santo Amaro

UNOESTE

USCS - Universidade Municipal de São Caetano do Sul



TEMAS DE PALESTRAS OFERECIDOS PELA CEF

• Registro profissional, os primeiros passos após a formatura

• Arquiteto e Urbanista diplomado no Exterior: como solicitar seu 
registro profissional

• Saiba como solicitar sua anotação de curso no CAU/SP: Pós-
Graduação Lato/Stricto Sensu e Cursos de Aperfeiçoamento

• Como solicitar anotações de curso de Pós-Graduação em 
Engenharia de Segurança do Trabalho

• Como emitir seu RRT com atividades de Pesquisa e acervo técnico

• RRT docente e acervo técnico

• Docente: Como emitir seu RRT com atividades de Ensino, 
Formação e Pesquisa

• Sistemática da Anotação de Título em Engenharia de Segurança 
do Trabalho

• Arquiteto e Urbanista diplomado no Exterior: como solicitar seu 
registro profissional

PALESTRAS NAS IES
Realizadas pela CEF

2022  4 palestras em IES

‘2021 2 palestras em IES

2023  6 palestras em IES



2022

‘2021

ATIVIDADES OFERECIDAS – CAPACITAÇÃO ON-LINE

Debate - Grupos de pesquisa e Escritórios Modelo: experiências no Território Paulista
Ana Lúcia Cerávolo, Coordenadora da CEF-CAU/SP e Fernanda Querido, Coordenadora da CEP-CAU/SP

Minicurso RRT Docente e Pesquisador: como atestar a responsabilidade técnica
Ana Lúcia Cerávolo, Coordenadora da CEF-CAU/SP, e Fernanda Querido, Coordenadora da CEP-CAU/SP

Oficina Como solicitar o registro profissional para diplomados no Exterior
Velta Krauklis, coordenadora do setor de ensino e formação do CAU/SP, e Maria Flávia Marques, supervisora do setor de 
ensino e formação do CAU/SP

Oficina Registro profissional, os primeiros passos após a formatura
Velta Krauklis, coordenadora do setor de ensino e formação do CAU/SP, e Mariana Fialho Nascimento, supervisora do setor 
de ensino e formação do CAU/SP

Oficina Registro profissional, os primeiros passos após a formatura
Velta Krauklis, coordenadora do setor de ensino e formação do CAU/SP, e Mariana Fialho Nascimento, supervisora do setor 
de ensino e formação do CAU/SP

Minicurso Aportes do CAU/SP para o ensino de ética
Ana Lúcia Cerávolo, Coordenadora da CEF-CAU/SP e Camila Moreno de Camargo, Coordenadora da CED-CAU/SP



EDITAIS FOMENTO COM TEMÁTICAS 

DE ENSINO E FORMAÇÃO 



2022
 146 inscritos

 137 habilitados

‘2021
37 inscrições (Conjunto da Obra e Destaque TFG)

31 habilitados

IES Quantidade de trabalhos

BELAS ARTES 11

FIAM FAAM 11

MACKENZIE 40

UNIP 12

IES Quantidade de trabalhos

UNISO 2

MACKENZIE 5

UNIP 5

2023
 181 inscritos

 139 habilitados

IES Quantidade de trabalhos

MACKENZIE 46

SENAC 10

FIAM FAAM 8

EDITAIS CEF CAU/SP
Edital de Boas Práticas: Trabalhos de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo

Prêmio CAU/SP Projetando o Futuro



20222021 2023

EDITAIS CEF CAU/SP
Edital de Boas Práticas: Trabalhos de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo

Prêmio CAU/SP Projetando o Futuro

- Vencedores da categoria "Conjunto da Obra"

IES

MACKENZIE

(11 Trabalhos receberam 
menção honrosa)

IES

MACKENZIE

(11 Trabalhos receberam 
menção honrosa)

IES

FIAM-FAAM

IFSP

SENAC-SP

UNIP – Jundiaí

MACKENZIE



EDITAIS CEF CAU/SP

20222021 2023

IES Destaque
Total 

trabalhos

BRAZ CUBAS Equidade e Diversidade 1

MACKENZIE Equidade e Diversidade 1

MACKENZIE
Equidade e Diversidade e 
Enfrentamento da COVID-19

1

UNIFEOB Enfrentamento da COVID-19 1

MACKENZIE Enfrentamento da COVID-19 1

TOTAL 5

IES Destaque
Total 

trabalhos

MACKENZIE Equidade e Diversidade 10

UNIP Equidade e Diversidade 3

FAAP Equidade e Diversidade 2

BRAZ CUBAS Equidade e Diversidade 2

IFSP Equidade e Diversidade 2

UNISANTOS Equidade e Diversidade 2

SENAC Equidade e Diversidade 1

PUC-CAMPINAS Equidade e Diversidade 1

UNIANCHIETA Equidade e Diversidade 1

USP Equidade e Diversidade 1

USF Equidade e Diversidade 1

UNESP Equidade e Diversidade 1

UNINOVE Equidade e Diversidade 1

TOTAL 28

• Não houve essas 

categorias no ano 
indicado

Edital de Boas Práticas: Trabalhos de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo

Prêmio CAU/SP Projetando o Futuro

- Destaques Equidade e Diversidade / Enfrentamento à pandemia de COVID-19



EDITAIS CEF CAU/SP

20222021 2023

Edital de Boas Práticas: Trabalhos de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo

Prêmio CAU/SP Projetando o Futuro

37 inscrições 

31 habilitados

9 regionais

 146 inscritos

 137 habilitados

 10 regionais

 181 inscritos

 139 habilitados

 11 regionais

Regional Trabalhos inscritos

São Paulo 15

Bauru 1

Campinas 6

Mogi das Cruzes 1

Presidente Prudente 0

Ribeirão Preto 5

Santos 4

ABC 0

São José dos Campos 1

São José do Rio Preto 1

Sorocaba 3

Regional Trabalhos inscritos

São Paulo 92

Bauru 5

Campinas 22

Mogi das Cruzes 3

Presidente Prudente 3

Ribeirão Preto 9

Santos 7

ABC 2

São José dos Campos 0

São José do Rio Preto 2

Sorocaba 1

Regional Trabalhos inscritos

São Paulo 109

Bauru 8

Campinas 21

Mogi das Cruzes 2

Presidente Prudente 3

Ribeirão Preto 13

Santos 9

ABC 1

São José dos Campos 1

São José do Rio Preto 5

Sorocaba 7



2022
 39 inscritos 

 16 habilitados

2023
Aprovado na 01ª Reunião Extraordinária da CEF 

(01/12) para realização em 2024

EDITAIS CEF CAU/SP
Edital de Boas Práticas: Prêmio Construindo o Presente – Boas Práticas Profissionais

Categoria
Total 

inscritos
Total 

habilitados
Menção
honrosa

I - Arquitetura das Edificações 13 6 4

II - Habitação de Interesse Social 4 3 -

III - Arquitetura de Interiores 4 1 -

IV - Arquitetura Paisagística 2 0 -

V - Patrimônio Arquitetônico, Urbanístico e Paisagístico 6 4 4

VI - Urbanismo e Desenho Urbano 6 0 -

VII - Ensino e Pesquisa 4 2 2



2022

EDITAIS CEF CAU/SP

Edital 05 - projetos de fomento de capacitação, assessoria técnica e difusão em 

assistência técnica em habitação de interesse social – ATHIS+

- 12 projetos selecionados

Edital 06 - projetos de fomento para ações de acervo e memória, capacitação, 

apoio a projetos e assistência técnica

- 14 projetos selecionados

Lote
Trabalhos 
inscritos

01 - Capacitação - Residência Técnica em ATHIS 2

02 - ATHIS - Projeto de ATHIS em áreas urbanas, periurbanas e rurais em interface com 
a política urbana e ambiental

4

03 - ATHIS - projeto de ATHIS em interface com patrimônio cultural 1

04 - difusão - ATHIS no setor público 5

Lote
Trabalhos 
inscritos

01 - Capacitação - Residência Técnica para atuação em políticas públicas 1

02 - Capacitação - capacitação profissional 3

03 - Produções - apoio a projetos de intervenção voltados à mobilidade ativa e 
acessibilidade

2

04 - PAT-Cultural - Apoio à Assistência Técnica à Preservação do Patrimônio Cultural 4

05 - Difusão - Acervo e Memória 4

Edital 08 – CAU EDUCA - projetos de desenvolvimento e execução de práticas 

pedagógicas em Arquitetura e Urbanismo em escolas de ensino fundamental no 

território paulista

- 06 projetos selecionados

Projeto Proponente

01 – Construindo O Parque do Nosso Futuro OEKOSCIENTIA 

02 - Ensinanças na e da Cidade: CAU EDUCA Presidente Prudente Funep

03 - EducANDO nos Espaços Públicos: Práticas Lúdicas em urbanismo Instituto Corrida Amiga

04 - Sementes da Arquitetura e de Urbanismo ao Patrimônio Cultural Projeto Gerações

05 - CIDADE - EDUCAÇÃO: Cidade, bairro e território: a escola como 
mediadora na construção da cidadania.

Instituto Angelim

06 - Caminhos do Tatuapé: conectando escolas públicas e o Museu da Cidade 
de São Paulo

APE - ESTUDOS EM
MOBILIDADE



AÇÕES COM OS COORDENADORES, 

DOCENTES E EGRESSOS



FÓRUM DE COORDENADORES DE IES-SP
2021

94 IES PARTICIPANTES| 11 REGIONAIS 

3

11

19

2

4

10

4

7

4

23

7

A B C B A U R U C A M P I N A S M O G I  D A S  
C R U Z E S

P R E S I D E N T E  
P R U D E N T E

R I B E I R Ã O  
P R E T O

S A N T O S S Ã O  J O S É  D O  
R I O  P R E T O

S Ã O  J O S É  
D O S  C A M P O S

S Ã O  P A U L O S O R O C A B A

IES POR REGIONAL

Evento realizado de forma online



FÓRUM DE COORDENADORES DE IES-SP

29 IES PARTICIPANTES| 10 REGIONAIS 

3

11

19

2

4

10

4

7

4

23

7

A B C B A U R U C A M P I N A S M O G I  D A S  
C R U Z E S

P R E S I D E N T E  
P R U D E N T E

R I B E I R Ã O  
P R E T O

S A N T O S S Ã O  J O S É  D O  
R I O  P R E T O

S Ã O  J O S É  
D O S  C A M P O S

S Ã O  P A U L O S O R O C A B A

IES POR REGIONAL

2022



FÓRUM DE COORDENADORES DE IES-SP
2023

 ENCONTROS PREPARATÓRIOS NAS REGIONAIS

20/05/2023 _ Escritório de São José do Rio Preto

Tema – Desafios do Ensino de Arquitetura e 

Urbanismo: Curricularização da Extensão na 

Educação Básica Superior

Total de participantes – 27

11

4

12

representante IES arq e urb equipe CAU

13/05/2023 _ Escritório de Campinas

Tema – Desafios do Ensino de Arquitetura e 

Urbanismo: PPC e Estágio Supervisionado

Total de participantes – 37

13

2

12

10

representante IES estudante arq e urb equipe CAU

29/05/2023 _ Escritório de Santos

Tema – Desafios do Ensino de Arquitetura e 

Urbanismo: PPC e Estágio Supervisionado

Total de participantes – 60

7

21

20

12

representante IES estudante arq e urb equipe CAU



FÓRUM DE COORDENADORES DE IES-SP

28 IES PARTICIPANTES| 08 REGIONAIS 

2023

8

1 1

4

1 1

7

1

S Ã O  P A U L O S Ã O  J O S É  D O  R I O  
P R E T O

S A N T O S R I B E I R Ã O  P R E T O P R E S I D E N T E  
P R U D E N T E

M O G I  D A S  
C R U Z E S

C A M P I N A S A B C

IES POR REGIONAL



BALANÇO DO SETOR DE ENSINO E 

FORMAÇÃO



Graduação – SRP individual

0

100

200

300

400

500

600

700

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

2021 2022 2023

Ano
Tempo médio para Registro 

Profissional (individual)
Carta de serviços

2021 31 dias úteis 65 dias úteis

2022 39 dias úteis 65 dias úteis

2023 58 dias úteis 65 dias úteis

Mês
2021 2022 2023

Solicitados Efetivados Solicitados Efetivados Solicitados Efetivados

Janeiro 545 520 362 315 417 357 

Fevereiro 561 537 438 347 482 445 

Março 562 536 473 319 490 446 

Abril 372 336 247 178 317 285 

Maio 338 305 279 228 325 308 

Junho 275 202 222 101 238 216 

Julho 284 267 254 200 288 252 

Agosto 337 291 292 209 336 290 

Setembro 251 210 268 103 247 186 

Outubro 186 151 161 122 225 109 

Novembro 130 94 155 83 153 -

Dezembro 85 34 133 1 

TOTAL 3.926 3.483 3.284 2.206 3.518 2.894 

• A partir da tabela ao lado, é possível verificar que, embora a 
quantidade de efetivações de registro profissional do ano de 2023 
ainda estejam abaixo do ano de 2021, já superam o ano de 2022;

• Nos três anos da gestão 2021-2023 operamos com tempo médio de 
efetivação de registro profissional abaixo do limite da carta de 
serviços do CAU/SP. 



Graduação – SRP individual

SOLICITAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL
*PEDIDO INDIVIDUAL – À DISTÂNCIA

Mês 2021 2022 2023

Janeiro 5 1 4 

Fevereiro - - 3 

Março 1 4 4 

Abril - 1 7 

Maio - 10 3 

Junho 1 2 2 

Julho - 4 4 

Agosto - - 1 

Setembro - 3 9 

Outubro - 1 3 

Novembro - - 2 

Dezembro - -

TOTAL 7 26 42

SOLICITAÇÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL

PRESENCIAL x EAD - 2023
Mês Presencial EAD

Janeiro 475 4

Fevereiro 662 3

Março 683 4

Abril 519 7

Maio 481 3

Junho 260 2

Julho 305 4

Agosto 363 1

Setembro 356 9

Outubro 334 3

Novembro 154 2

Dezembro 0 0

TOTAL 4.592 42

• Desde o recebimento da primeira solicitação de 
registro profissional na modalidade à distância, 
em 2021, o número vem crescendo a cada ano.

• No ano de 2023, tivemos 6x mais solicitações
em comparação com o ano de 2021.

• Apesar do crescimento, o número de 
solicitações de registro profissional na 
modalidade à distância representa 
aproximadamente 0,9% do total 
recebido no ano de 2023.



Graduação – SRP importada pelo coordenador do curso

SOLICITAÇÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL

Individual x Importado - 2023
Mês Individual Importado

Janeiro 417 58

Fevereiro 482 180

Março 490 193

Abril 317 202

Maio 325 156

Junho 238 22

Julho 288 17

Agosto 336 27

Setembro 247 109

Outubro 225 109

Novembro 153 1

Dezembro 0 0
TOTAL 3.518 1.074

2021 2022 2023

SRP por gênero

Feminino Masculino

70%

30%

• Os dados de solicitações de registro profissional 
mantém uma proporção de 70-30% de mulheres e 
homens requerentes;

• O dado está em consonância com o apresentado no 
Censo elaborado pelo CAU/BR, de uma profissão 
majoritariamente feminina.

• Acima encontra-se a comparação entre solicitações 
de registro individuais e importadas pelo 
coordenador;

• O papel do coordenador de curso e a relação do 
CAU/SP com as IES é fundamental para aumentar a 
quantidade de registros importados



Graduação – SRP diplomados no exterior

SOLICITAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL
*DIPLOMADOS NO EXTERIOR

Mês 2021 2022 2023

Janeiro 2 - 1

Fevereiro 1 - -

Março - 1 -

Abril - 1 -

Maio 1 1 -

Junho 1 - 2

Julho 1 1 -

Agosto - 2 -

Setembro - - -

Outubro 1 4 3

Novembro 2 2 -

Dezembro - - -

TOTAL 9 12 6

País de origem dos requerentes de 
registro profissional 

Nacionalidade Pedidos de registro

ARGENTINA 3

BOLÍVIA 1

BRASIL 13

CHILE 1

ESPANHA 3

FRANÇA 3

ITÁLIA 1

PARAGUAY 1

PERU 1

• Os dados de nacionalidade dos profissionais 
requerentes de registro, diplomados no exterior, são 
importantes para indicar tendências de mobilidade 
profissional;

• A maioria dos diplomados no exterior são brasileiros 
que estudaram fora, seguida de profissionais de 
países da América Latina.



Graduação – Carta de serviços

SERVIÇOS REALIZADOS PELA GRADUAÇÃO – SETOR DE ENSINO E FORMAÇÃO

Serviço 
Carta de Serviços –

CAU/SP

Prazo praticado

2021 2022 2023

Solicitação de Registro Profissional – Individual Entre 30 e 65 dias úteis 31 dias úteis 39 dias úteis 58 dias úteis

Solicitação de Registro Profissional – Importado pelo 
coordenador de curso

Até 5 dias úteis - - 2 dias úteis

Alteração do registro provisório para definitivo Até 5 dias úteis - 3 dias úteis 4 dias úteis

Prorrogação do registro provisório De 7 a 15 dias 6 dias úteis 5 dias úteis 6 dias úteis

Reativação de registro profissional (**) Até 5 dias úteis - - 3 dias úteis

(i) Os valores com – não foram possíveis de serem calculados, pois os controles do setor não estavam adequados para essa análise ou não estavam disponíveis (atividades 
migradas para o Setor de Ensino e Formação durante a gestão 21-23)

• No ano de 2023, todos os serviços relacionados à Graduação e Registro de Egressos 
operaram com tempo abaixo do previsto na carta de serviços do CAU/SP.



Pós-Graduação – Engenharia de Segurança do Trabalho

Quantidade de protocolos abertos

0

2

4

6

8

10

12

14

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2021 2022 2023

• Diferentemente das solicitações de registro profissional, que apresentam uma sazonalidade já mapeada no 
número de pedidos, os pedidos de anotação de título de Engenharia de Segurança de Trabalho não 
apresentam esse padrão temporal

ANOTAÇÃO DE TÍTULO DE ENGENHARIA 
DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Protocolos abertos
Mês 2021 2022 2023

Janeiro 6 3 3

Fevereiro 13 8 7

Março 8 10 6

Abril 9 4 13

Maio 6 5 7

Junho 10 5 6

Julho 9 7 7

Agosto 6 6 12

Setembro 6 6 7

Outubro 7 6 7

Novembro 7 3 7

Dezembro 5 8 -

TOTAL 92 71 83



Pós-Graduação – Anotação de curso

Quantidade de protocolos abertos
ANOTAÇÃO DE CURSO

Protocolos abertos

Mês 2021 2022 2023

Janeiro 4 2 8

Fevereiro 1 6 5

Março 1 10 8

Abril 3 5 5

Maio 2 15 13

Junho 3 4 7

Julho 4 8 4

Agosto 3 10 14

Setembro 5 5 33

Outubro 3 2 8

Novembro 5 7 13

Dezembro 4 5 -

TOTAL 38 79 118

0

5

10

15

20

25

30

35

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2021 2022 2023



Pós-Graduação – Carta de Serviços

SERVIÇOS REALIZADOS PELA PÓS-GRADUAÇÃO – SETOR DE ENSINO E FORMAÇÃO

Serviço 
Carta de Serviços –

CAU/SP

Prazo praticado

2021 2022 2023

Anotação de Título de Engenharia de Segurança do 
Trabalho

Aproximadamente 
180 dias

209 dias 98 dias 77 dias

Anotação de curso – Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu
Aproximadamente 60 

dias úteis
77 dias úteis 23 dias úteis 12 dias úteis



Georreferenciamento das informações de Ensino e Formação

• Em 2021 houve a realização do GT de Dados no CAU/SP, responsável por fazer uma análise sobre os dados que o Conselho gera, trata e manuseia para 
geração de análises próprias

• Incorporação de análises georreferenciadas nos dados da Gerência Técnica, com produção própria, iniciando pelos dados de Ensino e Formação:

• 2021 -> diagnósticos com informações do e-MEC

DISTRIBUIÇÃO DOS CURSOS DE  GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO E PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSO E STRICTO SENSO – POR MUNICÍPIO NO ESTADO DE SÃO PAULO



Georreferenciamento das informações de Ensino e Formação

• 2022 -> aprimoramento do uso de ferramentas internas, e compilação de dados do Setor de Ensino para espacialização 
das informações 



Georreferenciamento das informações de Ensino e Formação

• 2023 -> ajuste das planilhas no setor, para permitir que novos mapas possam ser desenvolvidos, e mais informações 
possam ser compartilhadas nesse formato de leitura. 


	Deliberação de Comissão 450/2023-CEF-CAU/SP (0123573)

